(28). Poenam banc ultimi supplicii, seu mortis naturalis, in tres dividit species carrena, *De offic. inquis.*, part. III, tit. 13, n. 1 et seq. In quarum prima ponit illam, quæ sequitur ex concrematione, ab excoartatione et sectione per terram, ex dissectione in partes, ex objectione bestiis ad dilaniandum, ex reptatione et laceratione per spinas et tribulos, ex perpetuis vigiliis, ex lapidatione, et ex inedia. In secunda ponit illam, quæ sequitur ex furca, et ex præcipitatione. In tertia ponit illam, quæ sequitur ex capitatis amputatione, et ex sanguinis per venas paulatim, et non copiose facta emissione; sic litteraliter Ursaya, *loc. cit.*, lib. IV, tit. 1, a n. 103 ad 107.

* Hæc omnia luculentius explicantur a Callistrato, qui poenarum capitalium gra-

dus distinguit. Ita ille: «Capitalium poenarum fere isti gradus sunt. Summum supplicium esse videtur ad furcam damnatio; item vivi crematio, quod quanquam summi supplicii appellatione merito continetur, tamen (eo quod postea id genus poenæ ad inventum est) posterius primo visum est, item capitatis amputatio. Deinde proxima morti poena, metalli coercitio. Post deinde in insulam deportatio.» L. 28 ff. *De poenis*.

Quanquam ultimum supplicium esse mortem solam interpretemur, ut inquit Ulpianus, supra a nostro auctore allegatus, nihilominus cum multis modis inferatur et olim inferretur, ita a nostri instituti ratione alienum non erit, ut pauca etiam attingamus super variis ultimi supplicii speciebus quæ apud Romanos antiquis temporibus in usu erant, omissis illis, quæ hodie in usu sunt, cum omnibus innotescant, et satis a nostro auctore explicantur, eo vel maxime, quia plerique parum antiquioribus dissimiles reperiuntur. Prima igitur species erat suspendium in arbore infelici. Hujus supplicii mentionem videmus jam sub rege Tullo Hostilio in lege, qua creati duumviri, qui Horatio propter cædem sororis perduellionem judicarent. Ita autem lex scripta erat: «Duumviri perduellionem judicent. Si a duumviris provocavit, provocatione certato, si vincent, caput obnubito, infelici arbore reste suspendito;» ut testatur Livius, lib. I, cap. 26. Erant autem infelices arbores, damnataeque religione, quæ nec seruntur, nec fructum ferunt, quales populus, alnus, ulmus: Plin., *Hist. natur.*, lib. XVI. Hanc animadversionem præcedebat verberatio, ut patet ex eodem loco Livii: «Lictor, colliga manus, verberato, vel intra Pomorum, vel extra Pomorum caput obnubito,» etc.

Secunda species erat forca, quæ eadem fere poena fuisse videtur ac superior. Alio nomine dicitur *patibulum*. Hanc præcedebat quoque verberatio, ut testatur Cicero, *De divin.*, § 126, de servo quodam, qui per circum, cum virginis cæderetur, furcam ferens ductus est.

Tertia species erat crux, cuius gravior poena, quam patibuli reputabatur. «Nam patibulum appenso statim exanimat, crux autem affixos diu cruciat,» inquit Isidorus, *Orig.*, lib. V, cap. 27. «Hoc supplicium aliquando in carcere sumendum triumviro capitali committebatur,» ut refert Valerius Maxim., lib. VIII, cap. 4, n. 2, de Alexandro quodam Fannii servo, qui sexies tortus et a judicibus damnatus, a L. Calpurnio triumviro in crucem actus est. Sed etiam foras hoc supplicium quandoque sumebatur ad summam ignominiam: unde Cicero *pro Rabirio*, n. 4 et 10, queritur, quod Labienus aduersus quem defensionem Rabirii suscepit, in Campo Martio crucem ad supplicium civium defigi jubeat.

Quarta species recensetur præcipitatio. Hæc poena jam in usu fuit sub Romulo, qui teste Dionys. Halicarnass. 5, lib. II, cives

non obscuros latrocini convictos e rupe dejici jussit. Postea hanc poenam statuit lex XII tabularum in eos, qui falsum testimonium dixissent, item in servos furti manifesti convictos; de qua re videndi interpres ad leges XII tabularum tabula 2, cap. 4 et tab. 7, cap. 10. Manlius quoque criminis affectati regni condemnatus, a rupe Tarpeia præcipitus est, ut testatur Livius, lib. VI, cap. 20. Hujus poenæ minimi etiam Appianus, *De bello civili*, lib. III, ubi refert, orta seditione occasione aliquis Amatii (qui cum aram Cæsari in loco ubi crematus erat, posuisset, plebemque contra senatum concitasset, in dicta causa necatus est), quosdam ex seditionis comprehensos, ex quibus, quotquot servi erant, suspensos fuisse, ingenuos vero e rupe præcipitos. Refert pariter Cicero, *Philip.* 1, et ad *Atticum* 13, Dolabellam in servos, et nefarios liberos cruce, et saxo animadvertisse. Præcipitatio igitur fiebat ex rupe Tarpeia, ut adhuc ex Gellio discimus, *Noct. attic.*, lib. XX, cap. 1. Fiebat tamen interdum et ex illo carcere loco, qui *Rubus* dicebatur, ut de familia Gracchorum refert Valerius Maximus.

Quinta species est decollatio. Hæc poena affecti nobiles illi adolescentes fuerunt, qui de Tarquinio reducendo conspiraverant, de quibus ita Liv., lib. II, cap. 5: «Stabant deligati ad palum nobilissimi juvenes... Consules in sedem processere suam, missique lictores ad sumendum supplicium, nudatos virgis cædunt, securaque ferunt.» Idem de campanis refert apud eundem Liv., lib. XXV, cap. 15.

Sexta erat strangulatio in carcere. Hanc poenam prætor exequendam committebat triumviris, penes quos cura et summa carceris erat. Insigne eam in rem testimonium simul, et exemplum pietatis in parentes habemus apud Valer. Max., lib. V, cap. 4, n. 7, ubi mulierem quandam damnatam prætori triumviro necandam in carcere tradiderat; cum autem custos carceris eam misericordia motus non protinus strangulasset, putans inedia facile peritum, hæc lacte filiæ suæ (cui diligenter prius excusæ aditus ad ipsam permittebatur) deprehensa sustentari, poenæ remissionem meruit. Salustius quoque refert Lentulo Catilinæ coniurationis socio, in ea parte carceris, quæ Tullianum dicitur, judices capitalium rerum quibus præceptum erat, laqueo gulam fregisse.